
Επίσημη Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 53

377R1844

11.8.77 Επίσημη Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων Αριθ . N 205/ 11

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (ΕΟΚ) αριθ. 1844/77 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
τής 10ης Αύγούστου 1977

περί τής χορηγήσεως διά δημοπρασίας ειδικής ενισχύσεως γιά τό άποκορυφωμένο γάλα εις
κόνιν πού προορίζεται γιά τή διατροφή ζώων εκτός τών νεαρών μόσχων

H ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

"Εχοντας υπόψη :
τή συνθήκη περί ίδρύσεως τής Ευρωπαϊκής Οικονομι­
κής Κοινότητος ,
τόν κανονισμό (ΕΟΚ) άριθ . 804/68 του Συμβουλίου τής
27ης 'Ιουνίου 1968 περί κοινής οργανώσεως αγοράς
στόν τομέα τοϋ γάλακτος καί τών γαλακτοκομικών
προϊόντων (*), όπως τροποποιήθηκε τελευταία άπό τόν
κανονισμό (ΕΟΚ) άριθ . 559/76 (2), καί ίδίως τό άρθρο
10 παράγραφος 3 καί τό άρθρο 28 ,
τόν κανονισμό (ΕΟΚ) άριθ . 974/71 του Συμβουλίου τής
12ης Μαΐου 1971 περί τής λήψεως όρισμένων συγκυ­
ριακών μέτρων στό γεωργικό τομέα κατόπιν τής προ­
σωρινής διευρύνσεως τών περιθωρίων διακυμάνσεως
τών νομισμάτων όρισμένων Κρατών μελών (3), όπως
τροποποιήθηκε τελευταία άπό τόν κανονισμό (ΕΟΚ)
άριθ . 557/76 (4 ), καί ΐδίως τό άρθρο 6 ,

Εκτιμώντας :

δημοσίων αποθεμάτων πού προβλέπονται , άφ' ένός μέν,
άπό τόν κανονισμό (ΕΟΚ) άριθ . 368/77 τής Επιτροπής
τής 23ης Φεβρουαρίου 1977 περί τής πωλήσεως διά
δημοπρασίας άποκορυφωμένου γάλακτος είς κόνιν πού
προορίζεται γιά τή διατροφή χοίρων καί πουλερι­
κών (7), όπως τροποποιήθηκε τελευταία άπό τόν κανο­
νισμό (ΕΟΚ) άριθ . 1825/77 (8) καί , άφ' έτέρου, άπό τόν
κανονισμό (ΕΟΚ) άριθ . 443/77 τής ' Επιτροπής τής 2ας
Μαρτίου 1977 περί τής πωλήσεως σέ όρισμένη τιμή
άποκορυφωμένου γάλακτος εις κόνιν πού προορίζεται
γιά τή διατροφή χοίρων καί πουλερικών καί περί τρο­
ποποιήσεως τών κανονισμών (ΕΟΚ) άριθ . 1687/76 καί
(ΕΟΚ) άριθ . 368/77 (9)· ότι , γιά νά έχουν μεγαλύτερη
άποτελεσματικότητα οί δημοπρασίες , πρέπει νά έφαρ­
μοσθεΐ μία μόνιμη διαδικασία δημοπρασίας· ότι οί
προβλεπόμενοι κανόνες γιά τή μόνιμη διαδικασία δη­
μοπρασίας άπό τόν κανονισμό (ΕΟΚ) άριθ . 368/77 δύ­
νανται νά εφαρμοσθούν κατόπιν προσαρμογής τους
στήν ειδική περίπτωση τής χορηγήσεως ένισχύσεων*
ότι , λαμβανομένης ύπόψη τής σημασίας τής χορηγου­
μένης ενισχύσεως, είναι άναγκαϊο νά θεσπισθούν τά
μέτρα πού θά εξασφαλίζουν ότι τό άποκορυφωμένο
γάλα εις κόνιν δέν θά άποκλίνει του προορισμού του *
ότι , γιά τό σκοπό αύτό , πρέπει νά άναληφθει άπό τούς
άγοραστές ή ύποχρέωση , πού προβλέπεται άπό τόν
κανονισμό (ΕΟΚ) άριθ . 368/77 , νά προβαίνουν σέ με­
τουσίωση τού άποκορυφωμένου γάλακτος είς κόνιν ή
στήν άμεση ένσωμάτωσή του σέ σύνθετες τροφές, σέ
τρόπο ώστε νά άποκλείεται ή χρησιμοποίησή του γιά
τή διατροφή τών μόσχων ότι πρέπει νά έφαρμοσθοΟν
οί μέθοδοι μετουσιώσεως πού καθορίζονται στόν
προαναφερόμενο κανονισμό* δτι ένδείκνυται επίσης νά
προβλεφθεί ή παροχή άσφαλείας δημοπρασίας καί με­
τουσιώσεως·

ότι , γιά τήν έξασφάλιση ϊσης μεταχειρίσεως αύτών πού
εκτελούν τίς μεταποιήσεις στά διάφορα Κράτη μέλη
καί γιά τή διευκόλυνση του ελέγχου τής μετουσιώσεως,
πρέπει νά προβλεφθεί ότι οί προσφορές πρέπει νά υπο­
βάλλονται στόν οργανισμό παρεμβάσεως τού Κράτους
μέλους στό όποΐο θά πραγματοποιείται ή μετουσίωση·
ότι πρέπει νά καθορισθεί ενα χρονικό διάστημα κατ'
άνώτατο όριο γιά τήν πληρωμή τής ενισχύσεως γιά νά
περιορισθούν οί οικονομικές έπιβαρύνσεις τών άγορα­
στών άποκορυφωμένου γάλακτος είς κόνιν καί νά άπο­
φευχθεΐ ή αισθητή διαφορά μεταξύ τών όρων πληρω­
μής άπό τό ενα Κράτος στό άλλο -

οτι το άρθρο 2α παράγραφος 4 τού κανονισμού (ΕΟΚ)
άριθ . 986/68 τού Συμβουλίου τής 15ης ' Ιουλίου 1968
περί καθορισμού τών γενικών κανόνων γιά τή χορή­
γηση ένισχύσεων γιά τό άποκορυφωμένο γάλα καί τό
άποκορυφωμένο γάλα είς κόνιν πού προορίζονται γιά
τή διατροφή ζώων (5), όπως τροποποιήθηκε τελευταία
άπό τόν κανονισμό (ΕΟΚ) άριθ . 876/77 (6), προβλέπει
ότι δύναται νά καθορισθεί ειδική ένίσχυση ιδίως γιά τό
άποκορυφωμένο γάλα είς κόνιν πού άναφέρεται στό
άρθρο 2 παράγραφος 1 ύπό δ) τού έν λόγω κανονισμού,
όταν χρησιμοποιείται γιά τή διατροφή ζώων, εκτός τών
νεαρών μόσχων δτι λόγω τής καταστάσεως πού έπι­
κρατεΐ επί τού παρόντος στήν άγορά τού άποκορυφω­
μένου γάλακτος εις κόνιν, είναι σκόπιμο νά γίνει
χρήση τής δυνατότητος αύτής καί νά θεσπισθούν τά
άναγκαΐα μέτρα έφαρμογής·
ότι , γιά τόν καθορισμό τού ποσού τής ειδικής ενισχύ­
σεως, ένδείκνυται ή προσφυγή στή διαδικασία δημο­
πρασίας ή όποία επιτρέπει νά λαμβάνεται ύπόψη ή
γενική κατάσταση τής άγοράς τού άποκορυφωμένου
γάλακτος είς κόνιν καί νά γίνεται συντονισμός μέ τίς
είδικές πωλήσεις άποκορυφωμένου γάλακτος εις κόνιν

H ΕΕ άριθ . N 148 τής 28.6.1968, σ . 13 .
(2) EE άριθ . N 67 τής 15.3.1976, σ. 9 .
(3) ΕΕ άριθ . N 106 τής 12.5.1971 , σ . 1 .
(4 ) ΕΕ άριθ . N 67 τής 15.3.1976, σ . 1 .
(5) ΕΕ άριθ . N 169 τής 18:7.1968, σ . 4.
(6) ΕΕ άριθ . N 106 τής 29.4.1977, σ . 25 .

O ΕΕ άριθ . N 52 τής 24.2.1977, σ . 19 .
(8) ΕΕ άριθ . N 203 τής 9.8.1977, σ . 20 .
t9) ΕΕ άριθ. N 58 τής 3.3.1977, σ . 16 .



54 'Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων

δτι , λαμβανομένης υπόψη τής σημασίας της ενισχύ­
σεως πού θά χορηγείται , πρέπει νά προσαρμοσθούν
άνάλογα τά νομισματικά έξισωτικά ποσά πού προβλέ­
πονται στόν κανονισμό (ΕΟΚ) άριθ . 974/71·
δτι τά Κράτη μέλη πρέπει νά άνακοινώνουν στην 'Επι­
τροπή τίς άπαραίτητες πληροφορίες γιά νά γνωρίζει
τήν πορεία τών έργασιών
δτι ή 'Επιτροπή Διαχειρίσεως Γάλακτος καί Γαλακτο­
κομικών Προϊόντων δέν διετύπωσε γνώμη έντός της
προθεσμίας πού έχει ταχθεί άπό τόν πρόεδρο της,

φως νά μετουσιώσει σύμφωνα με τίς διατάξεις τοϋ άρ­
θρου 9 παράγραφος 2 καί έντός προθεσμίας πού άναφέ­
ρεται στό άρθρο 6 παράγραφος 2, τήν ποσότητα· άπο­
κορυφωμένου γάλακτος είς κόνιν ή όποία δηλώνεται
στήν προσφορά .
2 . Οί ενδιαφερόμενοι μετέχουν στήν είδική δημο­
πρασία είτε μέ κατάθεση γραπτής προσφοράς στόν όρ­
γανισμό παρεμβάσεως του Κράτους μέλους στό όποΐο
εγινε ή μετουσίωση , έναντι άποδείξεως παραλαβής,
εϊτε μέ συστημένη έπιστολή πού απευθύνεται στόν όρ­
γανισμό παρεμβάσεως . Οί όργανισμοί παρεμβάσεως
δύνανται νά επιτρέπουν τή χρησιμοποίηση τοϋ τηλε­
τύπου .

3 . Ή προσφορά άναφέρει κυρίως :
α) τό όνομα καί τή διεύθυνση τοϋ προσφέροντος·
β) τό ποσό τής προτεινομένης ένισχύσεως, έκφραζό­
μενο άνά 100 χιλιόγραμμα άποκορυφωμένου γάλα­
κτος εις κόνιν, στό νόμισμα τού Κράτους μέλους
στό όποιο ύπεβλήθη ή προσφορά·

γ) τήν ποσότητα τοΰ άποκορυφωμένου γάλακτος εις
κόνιν στήν όποία άναφέρεται ή ένίσχυση καί ή
όποία θά μετουσιωθεί , έντός τής προθεσμίας πού
άναφέρεται στό άρθρο 6 παράγραφος 2 .

Ή ποσότητα πού άναφέρεται ύπό γ) δέν δύναται νά
εϊναι κατώτερη άπό 50 τόννους .
4 . Ή προσφορά ίσχύει μόνο :
α) όταν περιλαμβάνει τίς γραπτές ύποχρεώσεις πού
άναφέρονται στήν παράγραφο 1·

β) δταν προσκομισθεί ή άπόδειξη , δτι ό προσφέρων
κατέθεσε, πρίν άπό τή λήξη τής προθεσμίας γιά τήν
ύποβολή τών προσφορών γιά τήν έν λόγω είδική
δημοπρασία, τήν άσφάλεια τής δημοπρασίας καί
μετουσιώσεως πού άναφέρεται στό άρθρο 5 -

γ) δταν ή προσφορά δέν περιλαμβάνει κανέναν όρο
καί/ή έπιφύλαξη πού δέν γίνεται ρητά άποδεκτή .

5 . Ή προσφορά δέν δύναται νά άποσυρθεϊ .

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΟΝ ΠΑΡΟΝΤΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ:

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΩΤΟΣ

Διαδικασία δημοπρασίας

"Αρθρο 1

1 . Χορηγείται είδική ένίσχυση γιά τό αποκορυφω­
μένο γάλα είς κόνιν πού άναφέρεται στό άρθρο 2 παρά­
γραφος 1 ύπό δ) τοϋ κανονισμού (ΕΟΚ) άριθ. 986/68 ,
έφ' όσον είναι μετουσιωμένο σύμφωνα μέ εναν άπό
τούς τύπους πού άναφέρονται στό άρθρο 9 παράγραφος
2 τοΰ παρόντος κανονισμού, μέ έξαίρεση τό άποκορυ­
φωμένο γάλα εις κόνιν πού πωλείται δυνάμει τών κανο­
νισμών (ΕΟΚ) άριθ . 368/77 καί (ΕΟΚ) άριθ . 443/77 .
2 . β Η ένίσχυση χορηγείται άπό τό Κράτος μέλος στό
έδαφος του όποιου γίνεται ή μετουσίωση του άποκορυ­
φωμένου γάλακτος είς κόνιν .
3 . Τό ποσό τής ειδικής ένισχύσεως καθορίζεται σύμ­
φωνα μέ τή μόνιμη διαδικασία δημοπρασίας .

*Αρθρο 2

1 . Οί οργανισμοί παρεμβάσεως συντάσσουν προκή­
ρυξη δημοπρασίας πού άναφέρει κυρίως :
α) τήν προθεσμία καί τόν τόπο υποβολής τών προσφο­
ρών

β) τίς διατυπώσεις σχετικά μέ τήν παροχή τής άσφα­
λείας δημοπρασίας καί μετουσιώσεως .

2 . Ή προκήρυξη τής δημοπρασίας δημοσιεύεται
στήν 'Επίσημη 'Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων
τό άργότερο μέχρι τήν 30ή Αυγούστου 1977. Έπί
πλέον , οί οργανισμοί παρεμβάσεως δύνανται νά προ­
βαίνουν καί σέ άλλες δημοσιεύσεις .

Άρθρο 3

1 . Ή προθεσμία γιά τήν ύποβολή τών προσφορών
λήγει κάθε δεύτερη Τρίτη τού μηνός τήν 12η ώρα. "Αν
ή Τρίτη εϊναι ήμέρα άργίας, ή προθεσμία παρατείνεται
μέχρι τήν πρώτη έπομένη εργάσιμη ήμέρα καί μέχρι
τήν 12η ώρα.
2 . "Οσον άφορα τήν πρώτη ειδική δημοπρασία, ή
προθεσμία γιά τήν ύποβολή τών προσφορών λήγει τήν
13η Σεπτεμβρίου 1977 τήν 12η ώρα.

Άρθρο 4

1 . Ό ένδιαφερόμενος δύναται νά μετέχει στή δημο­
πρασία μόνο άν άναλαμβάνει τήν ύποχρέωση έγγρά­

Αρθρο 5

1 . Ή άσφάλεια δημοπρασίας καί μετουσιώσεως
άνέρχεται σέ 5 λογιστικές μονάδες άνά 100 χιλιό­
γραμμα .

2 . Παρέχεται έπιλογή τοϋ προσφέροντος, σέ χρήματα
ή ύπό μορφή εγγυήσεως, πού χορηγείται άπό ίδρυμα τό
όποϊο πληροί τά κριτήρια πού έχουν καθορισθεί άπό τό
Κράτος μέλος στό όποιο κατετέθη ή άσφάλεια .
3 . Ή άσφάλεια κατατίθεται στό Κράτος μέλος στό
όποιο ύποβάλλεται ή προσφορά .

Αρθρο 6

1 . Κατά τή διαδικασία πού προβλέπεται στό άρθρο 30
τού κανονισμού (ΕΟΚ) άριθ . 804/68 , καθορίζεται άνώ­
τατο ποσό ένισχύσεως έκφραζόμενο άνά 100 χιλιό­
γραμμα άποκορυφωμένου γάλακτος είς κόνιν, γιά κάθε
είδική δημοπρασία, λαμβανομένων ύπόψη , ίδίως, τής
ελαχίστης τιμής πού ίσχύει γιά τήν είδική δημοπρασία
τοΰ έν λόγω μηνός δυνάμει τοΰ κανονισμού (ΕΟΚ)
άριθ . 368/77, τής καταστάσεως στίς άγορές τοΰ άποκο­
ρυφωμένου γάλακτος εις κόνιν, τής σόγιας , καθώς καί
τών ποσοτήτων πού προσεφέρθησαν .



Επίσημη 'Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 55

Κατά την προαναφερομένη διαδικασία είναι δυνατόν
επίσης νά άποφασισθεΐ ή μή συνέχιση της δημο­
πρασίας .
2 . Τό ποσό τής ένισχύσεως, πού έφαρμόζεται στην
ποσότητα τοϋ άποκορυφωμένου γάλακτος είς κόνιν
πού άναφέρεται στήν προσφορά, ισχύει κατά τη διάρ­
κεια μιάς περιόδου τριών μηνών, ή όποία ύπολογίζεται
άπό τήν ήμέρα άποστολής τοϋ πληροφοριακού έγγρά­
φου πού άναφέρεται στό άρθρο 8 .

"Αρθρο 7

1 . Ή προσφορά άπορρίπτεται έάν τό ποσό της προ­
τεινόμενης ένισχύσεως είναι μεγαλύτερο άπό τό
άνώτατο ποσό πού καθορίσθηκε γιά τήν έν λόγω δη­

2 . Μέ τήν έπιφύλαξη τών διατάξεων τής παραγρά­
φου . 1 , πλειοδότες είναι οί προσφέροντες πού πρότειναν
ποσό ένισχύσεως κατώτερο ή ϊσο μέ τό άνώτατο ποσό
ένισχύσεως πού εχει καθορισθεί.
3 . Τά δικαιώματα καί οί ύποχρεώσεις πού άπορρέουν
άπό τή δημοπρασία δέν μεταβιβάζονται .

"Αρθρο 8

1 . Κάθε προσφέρων πληροφορείται άμέσως άπό τόν
οργανισμό παρεμβάσεως, μέ συστημένη έπιστολή , τό
άποτέλεσμα τής συμμετοχής του στή δημοπρασία .
2 . Σέ περίπτωση πού ό προσφέρων κηρυχθεί πλειοδό­
της, τό πληροφοριακό αύτό έγγραφο άναφέρει κυρίως :
α) τήν ήμερομηνία λήξεως τής προθεσμίας γιά τήν
υποβολή "τών προσφορών πού υπεβλήθησαν γιά τήν
έν λόγω είδική δημοπρασία·

β) τίς ένδείξεις πού άναφέρονται στό άρθρο 4 παρά­
γραφος 3 ύπό β) καί γ)·

γ) τήν όριακή ήμερομηνία τής μετουσιώσεως τής πο­
σότητος του άποκορυφωμένου γάλακτος είς κόνιν
πού περιλαμβάνεται στήν προσφορά.

γράφος 2 τοϋ κανονισμού (ΕΟΚ) άριθ . 368/77, τη­
ρουμένων τών προδιαγραφών πού άναφέρονται στό
άρθρο 3 τοϋ παραρτήματος αύτοΰ καί έντός έπιχει­
ρήσεως πού πληροί τούς όρους πού άναφέρονται
στό άρθρο 12 τοϋ παρόντος κανονισμοΰ.

3 . Κάθε Κράτος μέλος δύναται v' άποφασίζει δτι :
— δέν θά έφαρμόζεται στό έδαφος του ή μετουσίωση
τοϋ άποκορυφωμένου γάλακτος εις κόνιν μέ άμεση
ένσωμάτωση ,

— δέν θά παρασκευάζονται στό έδαφος του οϋτε θά δια­
τίθενται στό εμπόριο τά προϊόντα πού προέρχο­
νται άπό τήν έφαρμογή ένός ή περισσοτέρων τύπων
μετουσιώσεως πού άναγράφονται στήν παράγρα­
φο 2 τοϋ παραρτήματος τοϋ κανονισμοΰ (ΕΟΚ)
άριθ . 368/77.

"Αρθρο 10

1 . Ώς κέντρο μετουσιώσεως δύναται νά έγκριθεΐ μόνο
ίδρυμα τό όποϊο :
α) διαθέτει τίς κατάλληλες τεχνικές έγκαταστάσεις - ή
δέ έλάχιστη δυναμικότητα θά προσδιορίζεται άπό
τό ένδιαφερόμενο Κράτος μέλος - καί διοικητικά
καί λογιστικά μέσα τά όποια έπιτρέπουν τήν έκτέ­
λεση τών διατάξεων πού προβλέπονται στόν πα­
ρόντα κανονισμό·

β) άναλαμβάνει τήν ύποχρέωση νά μή μετουσιώνει τό
άποκορυφωμένο γάλα είς κόνιν, τό όποιο πωλείται
δυνάμει τών κανονισμών (ΕΟΚ) άριθ . 368/77 καί
(ΕΟΚ) 443/77 .

Έν τούτοις , στήν περίπτωση πού τό ίδρυμα γιά τό
όποιο εχει ζητηθεί ή έγκριση έμφανίζει έπαρκεις έγ­
γυήσεις ώστε νά παρέχεται ή δυνατότητα άποτελεσμα­
τικοϋ έλέγχου, τό ενδιαφερόμενο Κράτος μέλος δύνα­
ται νά παρεκκλίνει ύπό τόν όρο πού άναφέρεται στήν
περίπτωση β) καί , ένδεχομένως, νά περιορίσει τήν έγ­
κριση σέ εργαστήριο του έν λόγω ιδρύματος .
2 . Ή άνωτέρω έλάχιστη δυναμικότης δέν δύναται νά
είναι κατώτερη άπό δέκα τόννους άποκορυφωμένου
γάλακτος είς κόνιν πού έχουν μετουσιωθεί ήμερησίως,
στό πλαίσιο τοϋ παρόντος κανονισμοΰ .
3 . Ή έγκριση άποσύρεται στήν περίπτωση πού δέν
πληρούνται πλέον οί άπαιτήσεις πού άναφέρονται
στήν παράγραφο 1 ή όταν έχει διαπιστωθεί ότι ή έν­
διαφερομένη έπιχείρηση δέν εχει τηρήσει ύποχρέωση
ή όποία άπορρέει άπό τόν παρόντα κανονισμό .

ΤΙΤΛΟΣ II

Μετουσίωση τοδ άποκορυφωμένου γάλακτος εις κονιν
τό όποιο πρόκειται νά τύχει τής ειδικής ένισχύσεως

"Αρθρο 9

1 . Ό πλειοδότης προβαίνει έντός τής προθεσμίας πού
άναφέρεται στό άρθρο 6 παράγραφος 2, στή μετου­
σίωση τής ποσότητος άποκορυφωμένου γάλακτος είς
κόνιν ή όποία άναφέρεται στήν προσφορά .
2 . Ή μετουσίωση πραγματοποιείται :
— εϊτε σύμφωνα μέ έναν άπό τούς τύπους πού άναγρά­
φονται στό παράρτημα παράγραφος 1 τοϋ κανονι­
σμού (ΕΟΚ) άριθ . 368/77 , τηρουμένων τών προδια­
γραφών πού άναφέρονται στήν παράγραφο 3 τοΰ
παραρτήματος αύτοΰ, σέ έγκεκριμένο κέντρο με­
τουσιώσεως σύμφωνα μέ τό άρθρο 10 τοΰ παρόντος
κανονισμοΰ , τό όποϊο πληροί τούς όρους πού άνα­
φέρονται στό άρθρο 12,

— εϊτε μέ άμεση ένσωμάτωση σέ ζωοτροφή , σύμφωνα
μέ τούς όρους πού άναφέρονται στό άρθρο 11 τοΰ
παρόντος κανονισμοΰ καί στό παράρτημα παρά­

Αρθρο 11

1 . Ή μετουσίωση μέ άμεση ένσωμάτωση σέ ζωο­
τροφή , σύμφωνα μέ τούς όρους πού άναγράφονται στό
παράρτημα παράγραφος 2 τοΰ κανονισμοΰ (ΕΟΚ)
άριθ . 368/77, δύναται νά πραγματοποιείται μόνο άπό
επιχειρήσεις οί όποιες διαθέτουν έγκατάσταση έγκε­
κριμένη γι ' αύτό τό σκοπό άπό τίς άρμόδιες άρχές τοΰ
Κράτους μέλους στό έδαφος τοΰ όποιου εύρίσκεται ή
έγκατάσταση .

2 . Ή έγκριση πού άναφέρεται στήν παράγραφο 1 χο­
ρηγείται σέ έπιχείρηση μόνο γιά έγκατάσταση στήν
όποία :

α) δέν παρασκευάζονται σύνθετες τροφές κατά τήν



56 'Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων

έννοια τοΰ άρθρου 4 του κανονισμού (ΕΟΚ)
άριθ . 990/72 , οϋτε μετουσιώνεται ή ενσωματώνεται
αποκορυφωμένο γάλα εις κόνιν τό όποιο πωλείται
βάσει τών κανονισμών (ΕΟΚ) άριθ . 368/77 καί
(ΕΟΚ) άριθ . 443/77·

6) δύναται νά τύχει επεξεργασίας ευχερώς μία ελάχι­
στη ποσότητα άποκορυφωμένου γάλακτος εις κόνιν
ή όποία καθορίσθηκε άπό τό ενδιαφερόμενο Κρά­
τος μέλος·

γ) υπάρχουν οί κατάλληλες τεχνικές εγκαταστάσεις
καί διοικητικά καί λογιστικά μέσα πού επιτρέπουν
τήν εκτέλεση τών διατάξεων πού προβλέπονται
στόν παρόντα κανονισμό .

Έν τούτοις, στήν περίπτωση πού τό ίδρυμα γιά τό
όποιο εχει ζητηθεί ή ργκριση εμφανίζει έπαρκεΐς εγ­
γυήσεις ώστε νά παρέχεται ή δυνατότητα άποτελεσμα­
τικοΰ ελέγχου, τό ενδιαφερόμενο Κράτος μέλος δύνα­
ται νά παρεκκλίνει υπό τόν όρο πού άναφέρεται στήν
περίπτωση α) καί , ένδεχομένως, νά περιορίσει τήν έγ­
κριση σέ εργαστήριο του έν λόγω ιδρύματος .

3 . Ή έγκριση άποσύρεται σέ περίπτωση πού δέν πλη­
ρούνται πλέον οί άπαιτήσεις πού άναφέρονται στήν
παράγραφο 2 ή όταν εχει διαπιστωθεί ότι ή ενδιαφερό­
μενη επιχείρηση δέν εχει τηρήσει ύποχρέωση πού
άπορρέει άπό τόν παρόντα κανονισμό .

Άρθρο 12

Οί επιχειρήσεις πού αναφέρονται στά άρθρα 10 καί 11
τηρούν ήμερησία καταγραφή , πού περιλαμβάνει του­

γραφο 1 , πρίν άπό τή μετουσίωση ή τήν άμεση ενσω­
μάτωση τά εξής :
α) τήν εταιρική επωνυμία καί τή διεύθυνσή της·
β) τήν ποσότητα του άποκορυφωμένου γάλακτος είς
κόνιν πού πρόκειται νά μετουσιωθεί ή νά τύχει άμε­
σης ένσωματώσεως μέ τήν ένδειξη του ή τών τύπων
πού έχουν έπιλεγει σύμφωνα μέ τήν παράγραφο 1 ή
μέ τήν παράγραφο 2 του παραρτήματος τοΰ κανονι­
σμού (ΕΟΚ) άριθ . 368/77 "

γ) τόν τόπο μετουσιώσεως ή άμεσης ενσωματώσεως·
δ) τήν περίοδο πού προβλέπεται γιά τή μετουσίωση ή
τήν άμεση ένσωμάτωση .

Ό αρμόδιος οργανισμός δύναται νά ζητήσει συμπλη­
ρωματικές πληροφορίες .

3 . Αϊτηση έλέγχου της μετουσιώσεως σύμφωνα μέ τό
άρθρο 9 παράγραφος 2 πρώτη περίπτωση γίνεται δεκτή
μόνο όταν ή ποσότητα τοϋ άποκορυφωμένου γάλακτος
εις κόνιν πού πρόκειται νά ύποστεΐ αυτή τή μετου­
σίωση δέν είναι μικρότερη τών πέντε τόννων άνά
ημέρα έλέγχου . Έν τούτοις, σέ περίπτωση πού ή έφαρ­
μογή της διατάξεως αύτής θά προσέκρουε σέ δυσχέ­
ρειες σέ ενα Κράτος μέλος, είναι δυνατόν νά γίνει
παρέκκλιση κατά τή διαδικασία πού προβλέπεται στό
άρθρο 30 τοΰ κανονισμού (ΕΟΚ) άριθ . 804/68 .

4 . Σέ περίπτωση μετουσιώσεως μέ άμεση ένσωμά­
τωση , σύμφωνα μέ τό άρθρο 9 παράγραφος 2 δεύτερη
περίπτωση , τά έξοδα έλέγχου της πράξεως αύτής βαρύ­
νουν τήν ένδιαφερομένη έπιχείρηση . Τά έξοδα αύτά
ορίζονται κατ ' άποκοπή πρός 3 λογιστικές μονάδες άνά
τόννο άποκορυφωμένου γάλακτος εις κόνιν καί , άν
πρόκειται γιά φυσικό μόνιμο ελεγχο , δέν δύνανται νά
είναι κατώτερα άπό 30 λογιστικές μονάδες άνά ήμέρα
έλέγχου .

5 . Οί σάκκοι , οί συσκευασίες καί τά δοχεία πού χρη­
σιμοποιήθηκαν γιά τή μεταφορά καί τήν άποθεματο­
ποίηση τοΰ μετουσιωμένου ή ένσωματωμένου άποκο­
ρυφωμένου γάλακτος εις κόνιν, σύμφωνα μέ τό άρθρο 9
παράγραφος 2 , φέρουν τόν άριθμό τοΰ παρόντος κανο­
νισμού, τήν ενδειξη τοΰ τύπου μετουσιώσεως ή ένσω­
ματώσεως πού χρησιμοποιήθηκε (τύπος I A εως I Z καί
II A εως II K) καί άναφέρουν, σέ περίπτωση άμεσης
ένσωματώσεως, τό ποσοστό άποκορυφωμένου γάλα­
κτος εις κόνιν τό όποιο περιλαμβάνεται στό τελικό
προϊόν .

6 . Τά Κράτη μέλη λαμβάνουν τά άπαραίτητα μέτρα
έλέγχου ώστε νά εξασφαλίζεται , κατά τή μετουσίωση ή
τήν άμεση ένσωμάτωση , ότι τό άποκορυφωμένο γάλα
εις κόνιν τό όποιο πρόκειται νά τύχει τής είδικής έ­
νισχύσεως δέν εχει τύχει προηγουμένως ενισχύσεως
σύμφωνα μέ τίς διατάξεις τοΰ κανονισμού (ΕΟΚ)
άριθ . 990/72 καί δέν εχει πωληθεί δυνάμει τών κανονι­
σμών (ΕΟΚ) άριθ . 368/77 καί (ΕΟΚ) άριθ . 443/77 .

7 . Ό οργανισμός πού έξασφαλίζει τόν έλεγχο τής
μετουσιώσεως μετά τή διαπίστωση ότι ή μετουσίωση
έχει πραγματοποιηθεί σύμφωνα μέ τόν παρόντα κανο­
νισμό, χορηγεί στόν ενδιαφερόμενο βεβαίωση περί τής
μετουσιώσεως μέ άκριβή άναγραφή τών ποσοτήτων
άποκορυφωμένου γάλακτος πού έχουν μετουσιωθεί καί
τήν ή τίς ήμερομηνίες αύτής τής μετουσιώσεως .

λάχιστο τίς άκόλουθες ενδείξεις :
α) εισαγωγές άποκορυφωμένου γάλακτος εις κόνιν κα­
θώς καί όνομα καί διεύθυνση τοΰ προμηθευτοΰ·

β) ήμερομηνία παρασκευής καί ποσότητες προϊόντων
πού προέρχονται άπό μία άπό τίς πράξεις πού άνα­
φέρονται στό άρθρο 9 παράγραφος 2 , μέ τήν ενδειξη
τής συνθέσεως τοΰ προϊόντος καί τό ποσοστό τών
συστατικών του στοιχείων

γ) ήμερομηνία πωλήσεως τών προϊόντων πού άναφέ­
ρονται ύπό β) καθώς καί όνομα καί διεύθυνση τοΰ
παραλήπτου

δ) απώλειες, δείγματα, ποσότητες άποκορυφωμένου
γάλακτος εις κόνιν καί προϊόντων πού επεστράφη­
σαν ή άντικατεστάθησαν καί άναφέρονται στό άρ­
θρο 9 παράγραφος 2·

ε) άποθέματα άποκορυφωμένου γάλακτος εις κόνιν
στήν άρχή καί στό τέλος κάθε ήμέρας .

"Αρθρο 13

1 . Ή άρμοδία άρχή τοΰ ένδιαφερομένου Κράτους μέ­
λους έξασφαλίζει τόν ελεγχο τής μετουσιώσεως ή τής
άμεσης ένσωματώσεως, μέ συμπλήρωση τοΰ λογιστι­
κού έλέγχου μέ επιτόπιο ελεγχο . Έν τούτοις , στήν
περίπτωση τής άμεσης ένσωματώσεως, ό ελεγχος δύ­
ναται νά γίνει μέ αιφνίδιες καί συχνές επιθεωρήσεις .

2 . Ή έπιχείρηση πού πραγματοποιεί τή μετουσίωση
ή τήν άμεση ένσωμάτωση άνακοινώνει γραπτώς καί
εγγράφως στόν οργανισμό πού άναφέρεται στήν παρά­



' Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 57

ΤΙΤΛΟΣ III ριστάσεις, τίς σχετικές ποσότητες καθώς και τα μέτρα
πού ελήφθησαν.

*Αρθρο 17
Πληρωμή της ειδικής ενισχύσεως καί γενικές

διατάξεις

"Αρθρο 14

Ή πληρωμή της είδικής ένισχύσεως πραγματοποιείται
κατόπιν ύποβολής της βεβαιώσεως πού Αναφέρεται στό
άρθρο 13 παράγραφος 7 έντός προθεσμίας κατ' ανώ­
τατο όριο ένός μηνός , πού ύπολογίζεται άπό τήν ημέρα
παραλαβής τής βεβαιώσεως αυτής άπό τόν οργανισμό
τόν άρμόδιο γιά τή χορήγηση τής ένισχύσεως .

"Αρθρο 15

1 . ' Εκτός περιπτώσεως άνωτέρας βίας, ή άσφάλεια
δημοπρασίας καί μετουσιώσεως, πού αναφέρεται στό
άρθρο 5 , Αποδεσμεύεται μόνο γιά τήν ποσότητα Απο­
κορυφωμένου γάλακτος εις κόνιν :
α) ώς πρός τήν όποία δέν έγκρίθηκε ή προσφορά, ή
β) ώς πρός τήν όποία ό προσφέρων δέν απέσυρε τήν
προσφορά πρίν άπό τήν άπόφαση καθορισμού του
ποσοϋ τής ένισχύσεως καί γιά τήν όποία εχει έκδο­
θεϊ ή βεβαίωση περί μετουσιώσεως πού άναφέρεται
στό άρθρο 13 παράγραφος 7 .

"Αρθρο 16

1 . Σέ περίπτωση άνωτέρας βίας, οί διατάξεις του
άρθρου 11 παράγραφος 1 τοϋ κανονισμού (ΕΟΚ)
άριθ . 1687/76 έχουν άνάλογη έφαρμογή .

2 . Στίς περιπτώσεις άνωτέρας βίας πού δέν καλύπτο­
νται άπό τίς προαναφερόμενες διατάξεις , ό όργανισμός
παρεμβάσεως καθορίζει τά μέτρα πού κρίνει άναγκαια
λόγω τών περιστάσεων.

3 . Τά Κράτη μέλη άνακοινώνουν στήν 'Επιτροπή ,
άνά τρίμηνο , τίς περιπτώσεις κατά τίς όποιες έκαναν
χρήση τοϋ παρόντος άρθρου, προσδιορίζοντας τίς πε­

Όσον άφορα τό άποκορυφωμένο γάλα είς κόνιν που
μετουσιώθηκε σύμφωνα μέ τό άρθρο 9 παράγραφος 2 :
— πού έστάλη σέ άλλο Κράτος μέλος, ή άκόμη ,
— πού έξήχθη σέ τρίτες χώρες ,
τά νομισματικά έξισωτικά ποσά πού καθορίσθηκαν
βάσει τοϋ κανονισμού (ΕΟΚ) άριθ . 974/71 πολλαπλα­
σιάζονται μέ τό συντελεστή 0,25 όσον άφορα τά
προϊόντα πού ύπάγονται στίς διακρίσεις 23.07 B I α) 3 ,
23.07 B I α) 4, 23.07 B I β) 3 , 23.07 B I γ) 3 καί 23.07 B II
του Κοινού Δασμολογίου .

"Αρθρο 18

Τά Κράτη μέλη λαμβάνουν τά άπαραίτητα μέτρα έλέγ­
χου πρός εξασφάλιση τής τηρήσεως τών διατάξεων τοϋ
παρόντος κανονισμού.

"Αρθρο 19

Στό άρθρο 4 παράγραφος 1 τοϋ κανονισμοΰ (ΕΟΚ)
άριθ . 210/69, οί διατάξεις τοϋ σημείου A II ύπό α) καί
θ) συμπληροΰνται άντίστοιχα άπό τίς άκόλουθες λέ­
ξεις : «μέ ενδειξη χωριστά τών ποσοτήτων άποκορυφω­
μένου γάλακτος εις κόνιν πού έτυχαν τής είδικής ένι­
σχύσεως πού άναφέρεται στόν κανονισμό (ΕΟΚ) άριθ .
1844/77 καί μέ άκριβή καθορισμό τών μετουσιωμένων
ποσοτήτων, εϊτε βάσει τής πρώτης περιπτώσεως εϊτε
βάσει τής δεύτερης περιπτώσεως τής παραγράφου 2 τοϋ
άρθρου 9 τοϋ έν λόγω κανονισμού».

"Αρθρο 20

Ό παρών κανονισμός άρχίζει νά ίσχύει τήν τρίτη
ήμέρα άπό τή δημοσίευσή του στήν 'Εφημερίδα τών
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων.

Ό παρών κανονισμός είναι δεσμευτικός ώς πρός όλα τά μέρη του καί ίσχύει άμεσα σε κάθε
Κράτος μέλος .

Έγινε στίς Βρυξέλλες , στίς 10 Αύγούστου 1977 .

Γιά τήν 'Επιτροπή

Finn GUNDELACH

Ά ντιπρόεδρος


